
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 104

Data del provvedimento 10-10-2019

Oggetto

Contenuto AFA (ATTIVITA’ FISICA ADATTATA)-INTEGRAZIONE 
AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO CORSI NEL TERRITORIO
DEL MUGELLO E SECONDA INTEGRAZIONE ELENCO PROVIDER

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Elenco erogatori Attività Fisica Adattata (AFA) Zona Mugello al 09/10/2019 

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del
provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

AFA  (ATTIVITA’  FISICA  ADATTATA)-INTEGRAZIONE
AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  CORSI  NEL
TERRITORIO  DEL  MUGELLO  E  SECONDA
INTEGRAZIONE ELENCO PROVIDER

Contenuto 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL DIRETTORE

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze; 

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della S.d.S. Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTI gli atti di questa S.d.S.: 
- il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale

responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;

- la Deliberazione Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 16/12.12.2018 ‘Fabbisogno personale 2019-
2021-Compiti uffici/strutture-Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attività’;

- la  Deliberazione dell’Assemblea  di  questa S.d.S.  n.  21/2015 di  approvazione del  “Regolamento
Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;

- le  Deliberazioni  dell’Assemblea  n.  20  del  12.12.2018  e  n.  22  del  19.12.2018  di  approvazione
rispettivamente  del  Programma Operativo  Annuale  2019 e  del  Bilancio  Preventivo  Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

- il  provvedimento del Direttore n. 95 del 23.09.2019 di assegnazione del  budget economico per
l’esercizio 2019;

VISTI:
-la  recente normativa in tema di A.F.A.,  Attività  Fisica Adattata,  ed in particolare la  DGRT n.
903/2017 ed il  relativo Regolamento approvato con Delibera Direttore  Generale USL Toscana
Centro;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

-la Delibera della Giunta Esecutiva SdS Mugello n. 14, del 31.10.2018, con la quale è stato preso
atto  della  sopra  richiamata  normativa,  ed autorizzato  il  Direttore  ad  assumere i  provvedimenti
funzionali alla conferma degli atti necessari alla prosecuzione dell'AFA con gli erogatori già presenti
ed eventualmente all'inizio di nuovi corsi con erogatori che abbiano i requisiti richiesti;
-il Provvedimento del Direttore SdS Mugello n. 1 del 07/01/2019 di conferma allo svolgimento
corsi nel territorio del Mugello da parte di n.10 provider;
-il successivo Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello n. 17 del 19.02.2019, con il quale sono
stati autorizzati  due nuovi soggetti ad erogare corsi AFA sul territorio,  ed effettuata una prima
integrazione dell’elenco provider;

VISTE, inoltre, le note del Comune di Vicchio, in data 01 e 02 ottobre 2019, registrate al protocollo di
questa S.d.S. con il n. 3803, con le quali viene trasmessa la determina n. 402/01.10.2019 che, a seguito
di procedura esperita, individua i provider per lo svolgimento di AFA A, C e OTAGO nei locali della
Saletta Muzio Cesari di proprietà comunale, per il periodo ottobre 2019/giugno 2020, come segue:
.Martina Vaiani, soggetto profit, PIVA  06956160482, in possesso dei requisiti per effettuare corsi di
AFA A e C;
.ASD OPPLA’, soggetto no profit, PIVA 06021910481, in possesso dei requisiti per effettuare corsi di
AFA A, AFA C e AFA OTAGO;

DATO ATTO che:
-con le note suddette il Comune di Vicchio invita la S.d.S. a prendere atto, a seguito della presentazione
di idonee richieste per lo svolgimento di corsi AFA da parte dei soggetti sopra indicati, della cessazione
come provider del Comune di Vicchio all’interno della saletta Muzio Cesari;
-in data 07.10.2019, ns. Protocollo n. 3868, è stata presentata a questa S.d.S. richiesta di esercitare corsi
AFA nella saletta Muzio Cesari di Vicchio da parte della ASD OPPLA’ con sede in Via Aldo Moro n. 2-
Vicchio;
-in  data 06.10.2019,  ns Protocollo n.  3930/09.10.2019,  è  stata  presentata rinuncia allo svolgimento
dell’attività di erogatore corsi AFA da parte di Martina Vaiani, anch’essa individuata dal Comune di
Vicchio come potenziale provider;

VERIFICATA  la  correttezza  formale  della  richiesta  suddetta,  inoltrata  dalla  ASD  OPPLA’,  che
costituisce integrazione ad autorizzazione quale provider già rilasciata per i locali di Via della Resistenza
n. 2 Vicchio;

CONSIDERATA la necessità:
- di autorizzare l’operatore suddetto ad iniziare lo svolgimento dei corsi AFA segnalati, nella saletta
Muzio Cesari di proprietà comunale, ubicata in Largo Don Corsinovi Vicchio, come da richiesta sopra
menzionata, e di  dichiarare cessato – come provider AFA – il  Comune di Vicchio,  aggiornando di
conseguenza l’allegato elenco di cui alla lett. A), a formare parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DISPONE
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI AUTORIZZARE la ASD OPPLA’, con sede in Vicchio, Via della Resistenza, ad iniziare
l’attività di corsi AFA A) e AFA C), nella saletta Muzio Cesari Via Don Corsinovi, di proprietà

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

del Comune di Vicchio, ad integrazione dell’autorizzazione già rilasciata per lo svolgimento di
corsi  AFA in  Via  della  Resistenza  n.  2  Vicchio e  nel  rispetto  delle  disposizioni  regionali  e
dell’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro e dei requisiti dichiarati nella domanda e previsti
dalla  normativa  in  materia,  in  assenza  dei  quali  l’atto  medesimo  viene  a  decadere
automaticamente;

2) DI PROCEDERE all’inserimento nell’elenco provider AFA, allegato al presente atto sotto la
lett. A) per formarne parte integrante e sostanziale, degli ulteriori corsi come indicati al punto
precedente,  in  corrispondenza  della  ASD  richiedente,  ed  alla  contestuale  cancellazione  del
Comune di Vicchio;

3) DI  DARE  ATTO  che  il  presente  Provvedimento  non  comporta  oneri  per  la  S.d.S.
nell’esercizio di riferimento; 

 
4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al
Comune di Vicchio, al soggetto erogatore AFA ed al Comitato Operativo AFA zona Mugello.

  IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 



Elenco erogatori Attività Fisica Adattata (AFA)  

Zona Mugello al 09/10/2019 

     Allegato «A» 

Erogatore Sede corso Tipo corso Giorni Orari Disponibilità 

ad altri tipi  

corsi 

Artemisia ASD Artemisia ASD 

Via E. Torricelli, 5/b – Firenzuola (FI) 

AFA A 

(n. 3 corsi) 

Lunedì/giovedì 9.00-10.00 

10.00-11.00 

11.00-12.00 

  

Associazione di 

Pubblica Assistenza 

“Maria Boturlin” 

  

Sala Sociale 

Via del Pozzo, 13 – Barberino di Mugello 

(FI) 

AFA A  

(n. 2 corsi) 

  

AFA C 

(n. 1 corso) 

Lunedì/venerdì 

  

  

Mercoledì 

10.00-12.00 

  

  

14.00-15.00 

  

Associazione Sportiva 

Dilettantistica 

(A.S.D) Intelligenza 

del Corpo 

Associazione Sportiva Dilettantistica 

(A.S.D) Intelligenza del Corpo  

Via dei Ponti, 6 - Borgo San Lorenzo (FI) 

  

  

AFA A 

(n. 4 corsi) 

  

  

  

AFA C 

(n.1 corso) 

  

Lunedì/Mercoledì/Venerdì 

  

  

Martedì/Giovedì 

  

Possibilità nei gg Martedì/Giovedì 

11.00-12.00 

16.15-17.15 

17.30-18.30 

16.15-17.15 

  

9.45-10.45 

11.00-12.00 

17.30-18.30 

AFA B 

(n. 1 corso - gg e 

orari da individuare) 

  

Comune di 

Dicomano 

Palazzetto Impianti Sportivi 

Via C.Fabbroni, 13 – Dicomano (FI) 

AFA A  

(n. 1 corso) 

Lunedì/Mercoledì 14.00-15.00   

Comune di Marradi Sede provvisoria: 

Circolo ANSPI – Parrocchia di Marradi - 

Piazzale Celestino Bianchi -Marradi (FI) 

Sede definitiva:  

Palestra scolastica 

AFA A 

(n.1 corso) 

Mercoledì 17.00-19.00   



Elenco erogatori Attività Fisica Adattata (AFA)  

Zona Mugello al 09/10/2019 

    Allegato «A» 

Erogatore Sede corso Tipo corso Giorni Orari Disponibilità 

ad altri tipi  

corsi  

ASD OPPLA’ Saletta Muzio Cesari 

Largo Don Corsinovi, 3 – Vicchio (FI) 

AFA A 

(n. 4 corsi) 

  

 AFA C 

(n. 4 corsi) 

Luned’/Mercoledì 

  

  

 Lunedì/Mercoledì 

fascia oraria: 

9.30-10.30 

15.00-16.00 

10.30-11.30 

14.00-15.00 

AFA B 

(n. 1 corso - gg e 

orari da 

individuare) 

  

ASD OPPLA’ 

  

ASD OPPLA’ 

Via della Resistenza, 2  

Vicchio (FI) 

  

  

AFA A 

(n. 1 corso) 

  

AFA C 

(n. 1 corso) 

Martedì/Venerdì 

  

  

Lunedì/Giovedì 

  

15.00-16.00 

  

  

14.30-15.30 

AFA B 

(n. 1 corso - gg e 

orari da 

individuare) 

Polisportiva San 

Piero a Sieve ASD 

Delphino Onlus 

Viale Matteotti 28/30 - Scarperia (FI) 

  

Palestra comunale  

San Piero 

Via D. Trifilo’ – San Piero a Sieve (FI)  

AFA A 

(n. 2 corsi) 

  

  

  

Martedì/Giovedì  

  

  

  

Martedì/Giovedì 

9.00-10.00 

10.30-11.30 

  

  

10.30-11.30 

9.00-10.00 

AFA B 

(n. 1 corso - gg e 

orari da 

individuare) 

  

AFA C 

(n. 1 corso - gg e 

orari da 

individuare) 

Società Polisportiva 

Galliano 

Palestra comunale Galliano 

Via Puccini 10/a  

Galliano (FI) 

AFA A 

(n. 1 corso) 

Martedì/Giovedì 14.00-15.00 

16.30-17.30 

  



Elenco erogatori Attività Fisica Adattata (AFA)  

Zona Mugello al 09/10/2019 

     Allegato «A» 

 Erogatore Sede corso Tipo corso Giorni Orari Disponibilità 

ad altri tipi  

corsi  

Società Sportiva 

Polisportiva Mugello 

88 

Polisportiva dilettantistica Mugello 88 

Viale Matteotti 5 

Barberino di Mugello (FI) 

AFA B 

(n. 1 corso) 

da concordare con utenza da 

concordare 

con utenza 

  

Toplife  SSD a RL Palestra Gymnasium 

Viale Giovanni XXII, 33/B – Borgo San 

Lorenzo (FI) 

AFA A 

(n. 5 corsi) 

  

(n. 2 corsi – 

attività in acqua) 

dal Lunedì al Venerdì  

  

  

Martedì/Giovedì 

  

fascia oraria: 

9.00-17.00 

  

11.30-12.30 

15.00-16.00 

AFA B 

(n. 1 corso - gg e 

orari da 

individuare) 

  

AFA C 

(n. 1 corso - gg e 

orari da 

individuare) 

 

Vivi lo Sport SSD a 

RL 

Centro Piscine Mugello 

Via Caiani, 28 – Borgo San Lorenzo (FI) 

AFA A  

(n. 3 corsi) -  

 AFA C  

(n. 3 corsi) 

Martedì/Venerdì 

(attività in acqua) 

9.30-10.15 

10.15-11.00 

11.00-11.45 

  


